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Betreft:  klacht met betrekking tot Franstalige controlearts voor een ambtenaar van de 

Nederlandse taalrol 
 
 
 
 
In zitting van 19 maart 2020 onderzocht de Vaste Commissie voor Taaltoezicht (VCT), in 
verenigde afdelingen, een klacht ingediend betreffende het feit dat een ambtenaar van de 
Nederlandse taalrol, woonachtig te Couillet in het Franse taalgebied, een Franstalige 
controlearts ontving. 
 
In het mailverkeer met de klager stelde Medex wat volgt: 
 
“Het is in de praktijk onmogelijk om voor elke gemeente in België meertalige artsen of 
verschillende artsen voor elke landstaal te hebben. 
 
Indien u de taal van de regio waar u woont niet voldoende machtig bent kan u zich inderdaad 
op de taalwetgeving beroepen om de controlearts erop te wijzen dat die de controle niet kan 
uitvoeren. U moet dit natuurlijk doen bij het onthaal van de controlearts en niet nadat die een 
beslissing heeft getroffen die u niet zint. 
 
Zoals u wel al gemerkt zal hebben wordt het controleformulier afgedrukt in de taal die uw 
werkgever in onze applicatie voor u heeft aangeduid. 
 
Wij willen er u ook nog op wijzen dat u bij een betwisting van een controleresultaat altijd 
binnen de twee werkdagen een arbitragearts van uw eigen taalrol kan aanstellen om het 
medisch geschil te beslechten. Tegen een arts die voorkomt op de lijst van arbitrageartsen die 
de FOD WASO heeft opgesteld, kan de controlearts geen bezwaar aantekenen.” 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
* 

*    * 
 

Medex, dat deel uitmaakt van de FOD Volksgezondheid, is een centrale dienst waarvan de 
werkkring het ganse land bestrijkt (Hoofdstuk V, afdeling I van de bij koninklijk besluit van 
18 juli 1966 gecoördineerde wetten op het gebruik van de talen in bestuurszaken (SWT)). 
 
Overeenkomstig artikel 39, § 1 SWT gedragen de centrale diensten zich in hun 
binnendiensten naar artikel 17, § 1 SWT, met dien verstande dat de taalrol bepalend is voor 
het behandelen van de zaken vermeld onder A, 5° en 6°, en B, 1° en 3°, van genoemde 
bepaling. 
 
Overeenkomstig artikel 17, § 1, B., 1° SWT diende de medische controle van de afwezige 
ambtenaar in de taal van zijn taalrol te verlopen, zijnde het Nederlands. 
 
Aangezien de taalrol van zo een afwezige ambtenaar altijd bekend is, is het de 
verantwoordelijkheid van Medex om een controlearts met de kennis van de taal van de 
ambtenaar aan te duiden.  
 
De VCT acht de klacht ontvankelijk en gegrond. 
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